(2) Activités régulées : Enedis, ÉS et activités insulaires ; Enedis, filiale indépendante d’EDF au sens des dispositions du Code de l’énergie

En millions d’euros
TOTAL

GROUPE

France-Activités de
production et de

commercialisation

France-Activités
régulées (2) Framatome Royaume-Uni Italie

Autre

International
EDF

Renouvelables
Dalkia

Autres
métiers

EBITDA 16 174 7 412 5 206 271 823 683 380 848 290 261

Volatilité des

commodités
(175) (108) 1 - 18 (3) - - - (83)

Dotations aux

amortissements
(10 838) (4 613) (3 314) (276) (1 122) (417) (284) (458) (278) (76)

Pertes de valeur (799) (16) - - (638) (74) - (36) (34) (1)

Autres produits et

charges d’exploitation
(487) (405) - 11 (28) (55) 2 - (10) (2)

EBIT 3 875 2 270 1 893 6 (947) 134 98 354 (32) 99

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 89

ÉVOLUTION DU RÉSULTAT FINANCIER

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession de l'E&P

(2) Dont impact de la baisse du taux d'actualisation des provisions nucléaires en France en 2020

En millions d’euros
2019

retraité (1) 2020 ∆

Coût de l’endettement financier brut

Dont charges d’intérêts sur opérations de financement

Dont résultat net de change sur endettement et autres

(1 806)

(1 801)

49

(1 610)

(1 699)

7

196

102

(42)

Charges de désactualisation (2) (3 161) (3 733) (572)

Autres produits et charges financiers

Dont plus-values sur cessions d’actifs dédiés

Dont variation nette de juste valeur de titres de dette et de capitaux

propres des actifs dédiés

4 603

136

2 545

2 761

162

1 218

(1 842)

26

(1 327)

Résultat financier (364) (2 582) (2 218)

Hors éléments non récurrents, avant impôts (dont variation nette de la JV

des instruments financiers IFRS 9)
(2 586) (1 123) 1 463

Résultat financier courant (2 950) (3 705) (755)

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 90

DES CHARGES D’INTÉRÊT SUR OPÉRATIONS DE FINANCEMENT
AUX FRAIS FINANCIERS NETS DÉCAISSÉS

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession de l'E&P

En millions d’euros
2019

retraité (1) 2020 ∆

Charges d’intérêt sur opérations

de financement
(1 801) (1 699) 102

Intérêts courus non échus 7 (86) (93)

Autres produits & charges financiers

(y compris dividendes)
992 777 (215)

Frais financiers nets décaissés (802) (1 008) (206)

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 91

EVOLUTION DU RÉSULTAT NET

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession de l'E&P

En millions d’euros
2019

retraité (1) 2020 ∆

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 6 393 1 293 (5 100)

Impôts sur les résultats (1 532) (945) 587

Quote-part de résultat net des coentreprises et entreprises associées 818 425 (393)

Résultat net des sociétés en cours de cession (497) (158) 339

Résultat net – consolidé 5 182 615 (4 567)

Déduction du résultat net – part des minoritaires 27 (35) (62)

Résultat net – part du Groupe 5 155 650 (4 505)

Effet des éléments non récurrents y compris volatilité sur les commodités (1 284) 1 319 2 603

Résultat net courant 3 871 1 969 (1 902)

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

En millions d’euros 2019 retraité (2) 2020

Résultat Net - Part du Groupe 5 155 650

Pertes de valeur 883 844

Variation de juste valeur IFRS 9 (1 780) (873)

Autres éléments (387) 1 348

Résultat net courant hors éléments non récurrents 3 871 1 969

RÉSULTATS ANNUELS 2020 92

RÉSULTAT NET COURANT HORS ÉLÉMENTS NON RÉCURRENTS (1)

(1) Le résultat net courant n’est pas défini par les normes IFRS et n’apparaît pas en lecture directe dans le compte de résultat consolidé du Groupe. Il correspond au résultat net hors éléments non récurrents, hors variations nettes de juste

[…]

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 97

ÉLÉMENTS NON MONÉTAIRES DE L’EBITDA

En millions d’euros

Principaux élémentsÉvolution 2018-2020

 Ajustements de juste valeur (forte variation de la juste valeur de EDF

Trading entre 2019 et 2020)

 Plus ou moins-values de cessions d’actifs significatives en 2019 (NNG)

 Mouvements sur provisions enregistrées dans l’EBITDA (provisions

nucléaires, avantages du personnel, autres provisions)

1 245

1 930

-328

2018 2019 2020

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 98

INVESTISSEMENTS NETS

NB : Chiffres arrondis à l’entier le plus proche

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession de l'E&P

(2) Linky est un projet porté par Enedis, filiale indépendante d’EDF au sens des dispositions du Code de l'énergie

En millions d’euros
2019

retraité (1) 2020 ∆ ∆ %

France – Activités de production et commercialisation 6 329 5 484 (845) -13

France – Activités régulées (hors Linky) 3 622 3 367 (256) -7

Framatome 234 219 85 +64

Royaume-Uni 659 732 73 +11

Italie 433 531 98 +23

Autre international 309 207 (102) -33

EDF Renouvelables (276) 812 1 089 +394

Dont investissements bruts 1 941 1 852

Dont désinvestissements et subventions (2 216) (1 040)

Dalkia 138 180 42 31

Autres métiers 86 38 (48) -56

Investissements nets hors Linky, HPC et plan de cessions d’actifs 11 433 11 570 137 +1

Linky (2) 822 682 (140) -17

HPC 1 760 1 893 133 +8

Investissements nets hors plan de cession d’actifs 14 015 14 145 130 +1

Plan de cessions d’actifs Groupe (531) (187) 345 -65

INVESTISSEMENTS NETS 13 484 13 959 475 +4

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

16 008 (2)
+501 -627

-1 543

-380

RÉSULTATS ANNUELS 2020 99

INVESTISSEMENTS : PASSAGE DU BRUT AU NET (1)

(1) Investissements nets dans le tableau de variation de l’EFN, y compris Linky, HPC et cessions d’actifs

[…]

• de la rentabilité des actifs dédiés et du taux de couverture en résultant (pas de nécessité de doter dès lors que le taux

de couverture atteint 100 %)

• du délai dans lequel la dotation est effectuée, les textes prévoyant la possibilité pour les ministres de fixer un délai

maximum de 5 ans pour effectuer la dotation

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 113

TAUX D’ACTUALISATION DES PROVISIONS NUCLÉAIRES EN FRANCE :
ANALYSE DE SENSIBILITÉ DU TAUX D’ACTUALISATION SUR BASE DES
PROVISIONS AU 31/12/2020 (5/5)

(1) Reclassé en Gestion à long terme des déchets radioactifs au 31/12/2020 afin de se mettre en cohérence avec la dernière nomenclature (donnant la décomposition des charges nucléaires en opérations définies) telle

qu’annexée à l’arrêté modifié du 21 mars 2007 relatif à la sécurisation du financement des charges nucléaires

Sensibilité au taux d'actualisation

Pour une variation de 20 points de base
Montants provisionnés

en valeur actualisée

Sur la provision
au bilan

Sur le résultat
avant impôt

En millions d'euros +0,20 % -0,20 % +0,20 % -0,20 %

Aval du cycle nucléaire

Gestion du combustible usé 11 322 (261) 287 229 (253)

Reprise et conditionnement des déchets(1) - - - - -

Gestion à long terme des déchets radioactifs 13 300 (793) 954 646 (796)

Déconstruction et derniers cœurs

Déconstruction des centrales nucléaires en exploitation 12 775 (498) 522 - -

Déconstruction des centrales nucléaires arrêtées 4 714 (160) 172 160 (172)

Derniers cœurs 2 711 (91) 97 - -

Total 44 822 (1 803) 2 032 1 035 (1 221)

Dont part dans l’assiette de couverture des actifs dédiés 32 676 (1 564) 1 772 875 (1 043)

ESG RéguléRenouvelables

France –

Production et

commercialisation

Financement et

trésorerie

Comptes

consolidés

Données opérationnelles

& de marché
Stratégie et investissements

RÉSULTATS ANNUELS 2020 114

PROVISIONS NUCLÉAIRES FRANCE : ÉVOLUTIONS 2015-2020

(1) Voir le communiqué de presse de la Ministre de l’Ecologie, du Développement durable et de l’Energie du 15

janvier 2016

(2) Baisse de la provision par contrepartie des actifs sous-jacents

(3) UNGG : Réacteur uranium naturel graphite-gaz

(4) Aux conditions économiques de 2011

(5) Dossier sur les Opérations de Sûreté

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Coûts de

déconstruction

centrales en

exploitation

Conclusions de l’audit externe piloté par la
DGEC sur les coûts de déconstruction
publié en janvier 2016(1), confortant
globalement l’estimation faite par EDF du
coût du démantèlement de son parc